<sup>1</sup> Lib. I. Ep. cur. LXXVI.

communitatibus, universitatibus, capitaneis, potestabilibus, rectoribus, comitibus, vicecomitibus et aliis omnibus, eujuscumque sint dignitatis, conditionis aut status ne predictos, hujusmodi nomen seu aliud quodlibet in eodem imperio retinentes, ut præferatur, aut assumentes vel resumentes, vel eorum aliquem sub denominatione vel titulo hujusmodi nominum; seu procuratores, commissarios, iudices aut vices eorum gerentes quocumque colore quæsito, recipient vel admittant; nec ut vicariis, seu vicario, aut officialibus imperii pareant vel intendant, aut pareri vel intendi faciant vel permittant, nec in his eis vel ei quodlibet præstent auxilium, consilium vel favorem.

« Alioquin in omnes et singulos patriarchas, prælatos etiam, superiores et inferiores, et cæteros denominationem predictam, ut præmissum est, retinentes, assumentes seu resumentes; ac illius prætextu exercentes quæcumque officia, potestates, seu jurisdictiones; et in recipientes eos ut vicarios vel officiales imperii, aut commissarios eorum ut talium, et in parentes seu obediens eis ut talibus, aut præstantes in hoc sibi auxilium, consilium vel favorem; nisi infra duorum mensium spatium, a die date præsentium numerandum, penitus resipuerint, vel se licentia Sedis Apostolicæ super hoc ostenderit communitis; excommunicationis in singulares personas et in terras et loca ipsorum, et quaslibet communitates, universitates, civitates, aut villas interdicti sententias de fratrum nostrorum consilio publice promulgamus; contra eos nihilominus spiritualiter et temporaliter gravius processuri, prout inobedientia eorum exegerit, qualitas facti suaserit, et viderimus expedire ». Subdit se in eos divinas humanasque alias penas exulturum, prout patrati erit in eis magnitudo justitiæ severitatem exasperarit. Ulque omnis fovendæ hujusmodi temeritatis amputetur occasio, denuntiat omnia sacramenta, quibus ii, qui vicariatus imperii nomen retinuerint, aut sibi arrogarint, fuerint astrieti, auctoritate Apostolica rescindi convelli que: præterea omnes coalitiones contrarias conventionesque, quamvis iurejurando corroboratas, dissolvi ac labefactari; et omnia hujusmodi sacramenta, quæ iuribus Ecclesiæ detrahant, cum vinculum iniquitatis res sacra esse non debeat, penitus infringi. Denique concludit, ut ea publica Acta ad omnes pervadere possent, in Ecclesiæ ostiis defigenda, in omnium oculis collocanda. « Dat. Avin. in domo episcopali II kal. April. anno 1 ».

29. *In Ferrariensium perduellens decernit Pontifex.* — Meditabatur Joannes Etruriam, atque Insubriam imperialem vicariatuum in Robertum Siciliæ regem Clementis exemplo conferre; sed cum gravissimo in Fridericum regem Trinacriæ bello, ut diximus, implicitus esset, rem distulit: firmatis autem induciis, significavit <sup>1</sup> excoacte anno, se ad

cum Clementis litteras de vicariatu imperii ob illius mortem sigillo Apostolico nondum obsignatas ad eum transmissurum; monuitque nulla ab ipso pro gerenda ea dignitate subsilia expetenda esse, cum non oneri, sed honori esset futura, ejusque avus Carolus I gesto vicariatu Siculas res confirmasset. Creatum vero in eum anno Robertum a Joanne Urbis senatorem, ac Pontificiarum copiarum ducem, ostendunt ea de re litteræ idibus Januarii exarate <sup>2</sup>. Verum VI id. Aprili Flaminia Ferrariaque administratione intermuntio Pontificio Guillelmo episcopo Trecensi regem ipsum tradere, suosque administris revocare jussit. Excitati quippe Ferraria ingens fuerat seditio adversus presidarios milites a Roberto impositos, qui non sine magna strage in arcem Thedaldi retrusi luere. Eam quidem defectionem Albertinus Musatus in libro viii <sup>3</sup> Mss. Vat. de gestis Italicorum, ejus libri pars maxima nondum typis cusa est, regiorum administratorum licentiæ et latrocinio adscribit, cum Meo Casertanus comes, excitus a Roberto, Nicolao Morantio Apulo eam prætecuram demandasset: et divexatos Ferrarienses magistratum avaritia queritur Joannes; quocirca excitis Raynaldo, Azone et Opizone marchionibus <sup>4</sup> Pontificio imperio se subduxere, arcemque Thedaldi captam solo adæquarunt. De Ferrariensium ad Atestinos defectione meminere scriptores <sup>5</sup>, extatque Joannis XXII edictum, quo Ferrariensibus perduellionis intendit iudicium, ac ni ad dicendam causam constituta die oratores mittant, gravissimarum poenarum terrorem incutit <sup>6</sup>.

30. « Joannes, etc. dilectis filiis universitati et populo ac communitati Ferrariensi, Ecclesiæ Romane subjectis.

« Nuper, sicut ad nostrum auditum fide digna produxit assertio, publicaque fama notoria, vos tanquam infideles et stolidi, filii que degeneres tam grandia beneficia matris ejusdem, non absque multa ingrati tudinis vitio, habere memoriam dedignant; et nobis verius, et eidem Ecclesiæ pro tam copiosis muneribus gratiarum compensantes opprobrium, et pro eisdem beneficiis rependentes offensas, et contra nos et præfatam Ecclesiam erecta cervice superbiæ conspirantes, temerariis ausibus rebellastis; et subsequenter vobis Raynaldo, Azone et Opizone marchionibus Estensis et nonnullis complicitibus advocatis, burgum civitatis ipsius, quod dicitur S. Marci, castro nostro Theodaldi contiguum, et demum castrum ipsum duris expugnantibus assultibus; et illud, quod erat ad vestrum et civitatis prædicte munitionem et robur, cremastis incendio, ipso postmodum castro ut majorem nobis et eidem Ecclesiæ pararetis offensam, converso funditis in ruinam: in officiales vero charissimi in Christo filii nostri Roberti

<sup>1</sup> Ep. CXLVII, CXLVIII. — <sup>2</sup> Mss. Ms. Vat. sign. num. 2962. l. viii. de gest. Ital. — <sup>3</sup> Joan. tom. I. Ep. secr. CXLIX. — <sup>4</sup> Jo. VII. l. VIII. c. 82. Ant. III. p. 10. XAL. c. 4. ante § 1. Pagn. l. II. 1. Atest. l. IV. — <sup>5</sup> An. 3. Ep. cur. con.

regis Siciliae illustris, cui regimen vestrum et civitatis praedictae, per se vel per alium exercendum Apostolica fuerat auctoritate commissum, ad vestrum et ipsius civitatis regimen deputatos, et nonnullos assistentes ei; denique, seclasticis actibus data licentia et debito prorsus humanitatis excluso, irruistis immaniter et eos, paucis exceptis, quos facilius carceri delineri captivos, depredationi spoliis eorum expositis, crudeliter trucidastis.

« In civitate quoque praedicta, sui que comitatu, territorio et districto, qui ad nos et praefatam Ecclesiam velut dominium speciale nedum ab antiquo sed ab ipso primario fundamento etiam temporaliter pertinuerunt et pertinet pleno iure; sicut etiam syndici vestri, procuratores et nuntii, cum pleno et sufficienti mandato dudum propter hoc ad Sedem Apostolicam destinati, coram felicis recordationis Clemente papa V praedecessore nostro, in consistorio publico, adstante fidelium multitudine copiosa, recognoverunt vestro nomine solemniter et expresse; illaque de novo praedecessori et Rom. Eccl. saepe dictis concesserunt, subjecerunt, submitserunt et in eos etiam transtulerunt, ligio facto in manibus praedecessoris eiusdem homagii et fidelitatis praestito iuramento; dominium usurpatis civitatis, comitatus, territorii et districtus praedictorum, fortalitia et castra nequiter occupando; certis nihilominus ad regimen vestrum et civitatis ipsius potestate, capitaneis, et officialibus aliis vocalis et jam etiam deputatis: sicutque fidelitatis debito violato, reatum perjurii miserabiliter incurristis, de sinu maternae dulcedinis in perditionis opprobrium lapsu praecipiti corruendo ».

31. Subdit, quamvis ex Apostolica mansuetudine, quae crudeliter provocata benignius misereretur ad defendenda venia seclera propendat; tamen ad coercendam improborum audaciam, ne in graviora prorumpat, se ipsis aliisque dignitate conspicuis, qui se defectionis illius crimine devinxerunt, imperare ut intra triginta dierum spatium Bononiensi et Atrebatensi episcopis, atque Aymérico de castro Lucii archidiacono nuntiiis Apostolicis Ferrariam caeterasque comitatus arces, ejectis aliis praesidiariis militibus, committant, ac Sedi Apostolicae suos ad dicendam causam oratores se sistere jubeant; exactorari Pontificio imperio eos omnes, qui se publicae rei moderande ingesserunt, eorumque gesta rescindi; ac ni temere alleclato munere abeant, anathemate irretiri: si licet Apostolica jussa spernat, fidelium coetu sacrorumque communione depelli, neque earum censurarum religione, nisi in extremis mortis confiniis solutum iri. Cum vero beneficia collata ob ingrati animi vitium revocanda sint, si aliis triginta securus diebus persisterint in perveracia, omnibus privilegiis, immunitatibus, bonis et vectigalibus exutum iri: subditos clientesque fidei date religione liberandos, interdicenda commercia, denuntiat. Praeterea aliis poenis eorum contumaciam

arguet: si in ea obtriguerint, infamiae nota innotos fore; testamenti condendi facultatem adimendam, atque ex illo succedendi jus amissuros: nullius dignitatis, sive Ecclesiae vel civilis, gradum adepturos: Instrumenta eorum opera confecta nullam robur habitura. Tum simillimis poenis eos afficit, qui cum ipsis, dum in rebellione persistebant, contumem fecerint, foedusve publicum vel licitum percusserint, contumve partibus sustinendis se addixerint: quaecumque vero foedera contra Sedem Apostolicam jura inita sint, rescindi. Adjicit postea, cum pertinacia crescente poena augenda sit, si evolitis triginta diebus ultimo praefixis, monitis avertis praebuerint aures, eos omnes, qui publicis numeribus adnoti sunt, exactorandos, bona vectigalia liseo addicenda, alia exponenda direptioni. Denique post alias id genus poenas intentatas, ad temerandam severitatem inflicti sacrorum interdicti, subjungit:

« Concedimus tamen quod in majori Ferrariensi et aliis Ecclesiis, locis ac domibus eorundem, duae, tres, quatuor, vel quinque aut sex personae secundum magnitudinem vel parvilitatem Ecclesiarum, locorum et domorum praedictorum conversi et illitterati viri, aut clerici in minoribus ordinibus constituti; necnon in parochialibus Ecclesiis parochiales presbyteri, pro ministrandis baptisate parvulorum et aliis sacramentis Ecclesiasticis, quae de jure interdicti tempore ministrantur, possint licite remanere. Intendimus enim quod vobis, si fors in rebellione persistieritis autedicta, reatus vestros poenarum acerbitate deflentibus, fletus vestri poenales cedant posteris ad terrorem, et commissum proditionis crimen semper in frontibus vestris sculptum appareat, et ad confusionem vestram transeat in memoriam futurorum. Dat. Avinione idibus Septembris, Pontificatus nostri anno secundo ».

Quo vero facilius Ferrarienses ad officium adduceret, Bononiensem et Atrebatensem episcopos nuntios Apostolicos Ferrariam legavit, ut Pontificia jussa perduellibus exponerent, mulcerent eorum furorem, Apostolicas in pertinacia obfirmatis censuras objicerent; nec divinas modo, sed humanas etiam poenas iis infligeret. Frangere animos ad monita Apostolica visi Ferrarienses, nuntisque Pontificiis se obstrinxere, in Joannis potestate et auctoritate futuros; atque etiam in ipsos, porrectis portarum clavibus, Ferrariae imperium transfundere. Quem felicem successum Pontifex Roberto regi devexo jam anno, nempe id. Decembris significavit: ipsumque paucis post diebus, nimirum XIV kal. Januariis perstrinxit, regio admissos Ferrarienses adeo tyrannico jugo ob nimiam avaritiam exasperasse, ut ipsos ad rebellionem concitavit; et Emiliae, ni caveat, defectionem moliri. Movere etiam seditionem Beneventani in Pontificis magistratus, gravibusque edictis repressi fuerunt.

32. *Guelforum et Gibellinorum factionibus*

*laceratam Insubriam componere studet Joannes.*

— Per idem tempus Ianiabatur bellis civilibus Insubria, quæ non modo discors duorum principum Ludovici Bavari ac Friderici Austriaci electio, sed vetera quoque Guelphorum et Gibellinorum nomina pepererant; cumque Ugutio Fagiolanus, Gibellinorum auctus potentia, Pisas recuperare moliretur, propulsatus est<sup>1</sup>: Genuenses, excitatis novis discordiis, in magnum discrimen publicam rem adduxere<sup>2</sup>: Gibellini Insubres Cremonam cingere obsidione<sup>3</sup>, quam Bononienses solvere coegerunt: Veronenses consurrexere<sup>4</sup> in Patavinos duce Cane grandi, cujus prælia Mussatus<sup>5</sup> metro heroico descripsit, ac montem Silicem expugnarunt. Ad quæ et alia imminenda mala sapienda Joannes, Apostolico zelo impulsus, viros religione præstantes transmisit<sup>6</sup>, nimirum Bertrandum-e-Turre Minoritam et Bernardum Guidonem Prædicatorem, sacre fidei in Galliis censorem, eundemque, ut arbitrator, Romanorum Pontificum ac regum Francorum Annalium scriptorem, non ob styli elegantiam, sed veritatis puritatem nobilissimum, cujus dicta Pontificis litteris consentientia comperi: quos auctoritate ad dissolvendos omnes impietatis nexu, et coalitionis sacramento confirmatas rescindendas instruxit<sup>7</sup>; tum etiam principibus Italis Romano imperio obnoxiiis Ecclesiasticis ac laicis, impense commendavit<sup>8</sup>, ut saberrimis eorum monitis faciles se præberent: proposuit enim ob oculos ingentia mala, quæ ex ipsorum discordiis emergerent: animarum discrimina, quæ in caducis opibus per fas et nefas comparandis subirent; paternum denique amorem suavissimis verbis, et prophetarum oraculis petitis explicuit<sup>9</sup>:

« Dilectis filiis nobilibus viris universis marchionibus, comitibus, baronibus cæterisque nobilibus; potestatibus quoque, capitaneis aliisque rectoribus; communitatibus et universitatibus, ac personis civitatum, castrorum et aliorum locorum, per Lombardiam, marchiam Tarvisinæ et Venetiarum; ac Aquileiensi, et Gradensis patriarchatum, necnon archiepiscopatibus Januensis terras ac partes constitutis.

« Etsi divinæ legis testetur auctoritas, parentum in filios dilectionis propagari dulcedinem; naturæ tamen id congruit, sensus efflagitant, ac vigor id rationis exposcit, et ipsorum sollicitudinis studio communis parentum pietas effectum apertius manifestat. Quid namque naturæ magis perceptum illabitur? Cui sensuum vires magis assentiunt? Aut quid parentes idem libentius ut implere prosequuntur, quam amare quos generant, fovere quos parium, discordesque concordare quos conjunxerunt, eosdemque reducere devios quos

lactarunt? Numquid, juxta propheticum dictum, oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui? Ubi ex persona omnipotentis Dei, cujus sapientia conditi sumus, et providentia gubernamur, indilate subjungitur: Etsi illa oblita fuerit, ego tamen non obliviscar tui.

« Quo fit, ut nos, quos suum universalem in terris vicarium, dignatione sua non nostris exigentibus meritis, patremque multarum gentium ipse constituit; ac sacrosancta Romana et universalis Ecclesia et unica sponsa ejus, cui prasidemus indigni, cunctorum Christi fidelium vera quidem non carne mater, sed spiritu, quos fide docet, sacramentis regenerat, spe refovet, charitate vivificat, nec habet enim aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice charitatis; nequaquam vos nostros et ejusdem Ecclesiæ spiritualis benevolentia filios neglecturi relinquamus; sed indefesse vigilantia cura vias quaeramus prudentiæ, quibus procellosis terrarum et partium vestrarum guerrarum turbinationibus, rerum jacturis, animarum corporumque periculis, ac venenosis partialitatum dissidiis profligatis, vobis ac ipsis terris et partibus quietis et salutis et pacis (pocula) propinemus. Nam tribulationes civitatum vestrarum et partium audivimus, quas passæ sunt, cum non solum hostilium bellorum sæva, sed et civilium seditionum tumultuosa, quinimo plusquam civilia, scilicet fratrum propinquorum violato necessitudinis jure intestina bella multiplici sunt afflictione perpassæ; ac in terris prædictis domus contra domum, contra civitatem civitas, gens contra gentem, pars surrexit contra partem: ex quibus fuere ruinae, depredationes, depopulationes, incendia, aliaque animarum et damnosa pericula, æverumque nociva dispendia subsecuta.

33. « Verum quia, *Pater filii Dei notam faciet veritatem*, ut Scriptura proloquitur, filii, quos iterum parturimus, donec formetur Christus in vobis, diligenter advertite, quod prædictis actibus imo excessibus indubie Deus offenditur: peccatur in proximum, persæpe læduntur innoxii; ac nonnunquam justo Dei judicio in culpam pœna redundat, dum tantorum actores erimimus, atrociumque scelorum patratores, quietis turbatores et pacis intereunt, occiduntur et fugiant, coacti deserunt propria qui cæci cupidine inhiaverant alienis. Nam dissipat Dominus gentes, quæ bella volunt, qui et si permissione Dei superaverint proximos, separaverint et exprobraverint et ejecerint tanquam malos; ipsi tamen victores sua iniquitate vincuntur, dum juxta beati Augustini doctoris egregii dictum, nemo injustum habet lucrum sine justo damno: ubi lucrum in arca, damnum in conscientia; tulit vestem, et perdidit fidem: acquirit pecuniam, et perdit justitiam. Nec minus interdum circummaginata instabilitatis rota subsidunt, qui alta conscenderant: optant pares fieri dudum minoribus, quos elati despexerant; supplicesque super se illos evectos inimicos

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 84. — <sup>2</sup> Ibid. c. 85. — <sup>3</sup> Ibid. c. 87. — <sup>4</sup> Ibid. c. 88. — <sup>5</sup> Alb. Muss. l. IX, X, XI, de gestis Italic. Cort. Itst. l. II. c. 1. — <sup>6</sup> An. l. p. 1. Ep. cur. LVIII, LXXXVII, LXXXVIII. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. LXXXIX. — <sup>8</sup> Ibid. Ep. LXXXVIII. et l. tom. I. Ep. sect. XCII. — <sup>9</sup> An. l. p. 1. post Ep. cur. LX.

exorant, quia : *Deposuit potentes de sede et exaltavit humiles : esurientes implevit bonis, et ditites dimisit inanes*; cum et dives ille guttam aquæ petierit, qui micæ panis Lazaro negavit.

« Nec tantum singulariter singuli ; sed, quod perniciosius est, universaliter universi gravantur ex talibus ; crescit quippe nefas in publicum, et dampnum in commune redundat. Suis non est terminis contenta nequitia, sed universum commaculans, ingreditur aliena : nam dum se invicem partes præponere nituntur alterutri, ambæ deficiunt : et quæ humilitate et charitate proficerent, odii et jactantia corrumpunt ; quia ut parvæ res crescant concordia, sic magnæ discordia dilabuntur : dumque partis hinc inde nomen assumitur, totum enervatur et deperit, cum nec totum inibi consistat ex partibus, quæ non ipsum carum ad invicem aggregatione vivendo conficiunt ; sed potius ipsum earundem disgregatione dividendo confundunt. Ergo in illis divisus est Christus, qui fecit utraque unum, qui cum sit justus iudex, fortis, atque longaminis, reddet retributionem superbis : *Gladium quippe suum vibravit, arcum tetendit et paravit illum, et in ipso mortis vasa paravit*. Manet namque illos, si non resipuerint, ignis gehennæ perpetuus, exteriores tenebræ, fletus et stridor dentium, remordens conscientiæ vermis, secunda mors, horrida societas dæmonum, profundum baratrum, animæ perennis et corporis cruciatus. Hortamur itaque universalitatem vestram in Domino, dilectissimi filii, et monemus, ac per aspersionem pretiosi sanguinis quasi agni incontaminati et immaculati domini nostri Jesu Christi qui pendens in cruce Patrem pro suis persecutoribus exoravit, obsecramus attentius in remissionem peccatorum injungentes, quatenus, etc. » Sollicita ut stricta in mutuas cædes arma abjiciant, ponant inimicitias, extinguant odia, cœnes præteritas dissolvant, atque arctissimi amoris fœdere suas vinciant voluntates. « Datum. Avin. IV kalend. Februarii anno 1 ». Profectus in Insu-briam Bertrandus-e-Turre libellum <sup>1</sup> Pontifici obtulit, in quo ea, quæ Mediolani, Vercellis et Novariæ de Guelfa Gibellinaque factione comperisset, descripsit.

34. *Matthæus vicecomes et alii principes frustra ad pacem allecti.* — Gerebat porro inter Gibellinos principatum Matthæus vicecomes Mediolanensis, qui occasionem e discordiis aucupatus viam sibi ad tyrannidem muniebat. Exercebat ille maxime cum nonnullis Brixianis similitates, eosque bello appetebat : cui malo ut mederetur Pontifex, illum amantissimis verbis mulcere studuit <sup>2</sup>, ac ne Brixianis cladem ullam, aut agris vastitatem inferret, abducere ; vicissim etiam Brixianos adhortatus ; ne qua injuriam Matthæum afficerent. Tum Scalarigum Veronensem, cui nomen Canis

grandis inditum, Raynaldumque <sup>3</sup> dictum Passarium prefectum Mantuanum rogavit, ut ad mutam alendam pacem animos inclinarent. Sed Matthæus vicecomes condendi posteris principatus et Introcinaudi illecebra delinitus, fucata luendi Cæsarei nominis specie, monita Pontificia sprexit suisque sceleribus secuto postea diuturno et cruento bello, facem prætulit, ut postea dicitur. Ex quo patet, quam iniuria nonnulli Joannem carpant ob gesta in Insubria adversus vicecomes bella, cum constet studia omnia, ut pacaret Italianam, ipsum collocasse, zeloque justitiæ adversus latrones impios arma straxisse, quos precibus et monitis compescere non potuit. Admovit etiam Joannes curas Apostolicas <sup>4</sup>, ut eundem vicecomitem atque Amedeum comitem Sabaudie, Philippum ex ea stirpe oriundum, ac Manfredum Salutarum marchionem, armorum societate Matthæo Mediolanensi adversus Robertum Siciliæ regem devinctos, qui Pedemontium bello atterebant, ad pacem cum eodem rege adduceret : nuntiisque Apostolicis Bernardo ac Bertrando religiosi viris, provinciam imposuit, ut ipsos bello absistere juberent <sup>5</sup>, censurisque induciarum violatores percellerent. Mutus adeo offeratæ erant odiis adversæ partes. ut facile Pontifici non assenserint : nec tamen ab eis monendis hortandisque Joannem destitisse, ostendunt ejus tum ad Robertum regem <sup>6</sup>, tum ad Amedeum Sabaudie comitem <sup>7</sup>, ac Philippum <sup>8</sup> Sabaudie stirpis principem datæ litteræ, quibus oratores ad discordias, quæ de Pedemontio vertebantur, conciliandas mittere jussit. Dejectas vero admodum in Pedemontio Roberti regis res fuisse, indicant Pontificiæ litteræ IV id. Aprilis exarata <sup>9</sup>, quibus regem carpit defendendi ejusdem comitatus curas ipsum abjicere.

35. *Res Genuensium in Cypro et in Istria.* — Confirmate porro sunt Roberti regis partes nova rerum conversione Genuæ exorta, in qua vicit <sup>10</sup> Guelfa factio, ac Gibellina voluntarium sibi exilium conscivit. Cæterum erupit ac discordia sequenti anno in bellum atrox, ad quod extinguendum Joannes Apostolica sollicitudine non defuit. Nec minus operæ contulit <sup>11</sup>, ut Genuenses ab inferendo Henrico Cypri regi bello abduceret, ac demum pervicit, ut classem ad vastandam Cyprium non immitterent ; qua de re Robertum Siculum <sup>12</sup>, ac tum etiam Henricum <sup>13</sup> ipsum certiores fecit, Genuenses decrevisse ad kal. Martias anni Domini mcccxxvii exercitum in Cyprium non missuros, non tamen privatos iis induciis contineri, quos acceptarum injuriarum dolor ad expetendam ultionem impelleret ; adduci enim ipsos in speciem, Genuenses qui tenerentur a Cyprio rege in vin-

<sup>1</sup> An. 1. Ep. LXXXIV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. LXXXVIII, LXXXIX, xc. — <sup>3</sup> Ead. Ep. LXXXIX. et tom. 1. Ep. secr. xci. — <sup>4</sup> Tom. 1. p. 1. Ep. secr. cclxxxvii. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. cclxxxviii. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. cclxxxix. — <sup>7</sup> Ep. cxlvii. — <sup>8</sup> Jo. VII. l. ix. c. 85. — <sup>9</sup> Tom. 1. Ep. secr. lxxxv. — <sup>10</sup> Ibid. Ep. cxxxii. — <sup>11</sup> Ibid. pag. 127.

<sup>1</sup> Repertus est in Archivo Avin. gerente legationem Octav. Aprav. an. 1595. Romamque perlatum. — <sup>2</sup> An. 1. Ep. cur. LXXXII.

culis, libertati restitutum iri, ut facilius concordia coalescere possit. Neque illud præterendum, rogasse Pontificem abis litteris Henricum<sup>1</sup>, ut comenatus Rhodiis equitibus, qui rei frumentarie inopia laborabant, suppeditaret; sineretque debita vectigalia Cypro educere, donec inter Fulconem et Villareto et Mauritium e Pagnaco suborta de magistratus suprema dignitate contentio esset Apostolica auctoritate dirempta.

Desciverat a pristina virtute Hospitaliariorum equitum princeps Fulco Villaretus, captaque Rhodo, non ad preferendum Christi cultum in Syriam extulerat mentem, sed in deliciis abjecerat; præteritisque insolescentis victoriis intentusque private rei, publicas curas spernebat: quocirca equites, communicato inter se consilio, eum opprimere ex insidiis adorti sunt<sup>2</sup>: quas cum effugisset, in instituto iudiciorum ordine, illum exauctorarunt, sibi que præferere Mauritium e Pagnaco. Ad quas componendas turbas decreti sunt a Pontifice internumii, ac Fulconi et Mauritio dicta<sup>3</sup> dies, ut Apostolice tribunalis se siserent. Ut vero, Fulcone cedente principatu, Eliomus Ordini prefectus fuerit, dicitur inferius.

Miserat<sup>4</sup> hoc tempore Ossinius rex Armenorum ad Sedem Apostolicam, regesque Occidentales oratores, quorum princeps erat Jacobus episcopus Cabanensis, ut ipsos ad expeditionem pro recuperanda Syria conficiendam incitaret; quos enim excepisset Pontifex, atque ad Philippum Francorum regem dimisisset, significavit Ossinio Philippum ad traducendum in Asiam exercitum egregie animatum. Et quidem Philippus pio ardebat instaurandæ rei Syriacæ desiderio: sed ob exortas in Occidente turbas ipsum postea Joannes ab eo consilio retardavit<sup>5</sup>.

36. Interea ut vires hosti subduceret, intentato anathemate, merces Saracenis inferri vetuit<sup>6</sup>. Cum vero Genuenses nonnulli avaritiæ furis periculi edicta de ea re Pontificia violarent, Babyloniorumque nefario fœdere inticerent adeo ut etiam execranda Mahometis signa præferrent, ipsos Pontifex ad Christianam pietatem gravissimis litteris revocare studuit<sup>7</sup>: « Ad nostrum, inquit, non sine turbatione mentis pervenit auditum, quod nonnullorum concivium vestrorum animum sic occupavit sæva cupiditas, ut qui gloriantur nomine Christiano, Saracenis nominis predicti blasphemis et persecutoribus infestis Catholice fidei, arma, ferrum, signamina et alia prohibita sæpius deferant; societates ac commercia illicita ineant cum eisdem, eorumque vires damnabiliter fulciant, quos viriliter impugnare deberent: nec his contenti, sed tanquam in profundum demersi malorum, nimis impudenter publicantes delestabiles actus suos, cum perfido soldano Babylonice

familiaritatem domesticam contrahunt; nunc mulieres, nunc pueros rapiunt Christianos, quos Saracenis ipsis ad abutendum exponunt; et insuper ad clarius sue perversitatis indicium in vexillis suis signa ferunt nefandissimi Mahometi. Hæc quidem, sicut audivimus, faciunt in animarum suarum dispendium et scandalum plurimorum ». Et infra: « Hæc, filii, cum verisimiliter vos latere non valeant, si sub dissimulationis comiventia pertransitis, nedum Ecclesiam fidei matrem, sed et fidem ipsam offenditis, ac vestri nominis claritatem ex huiusmodi concivium vestrorum malitia infici permittentes, vos detractorum linguis expontis lacerandos, etc. »

37. *Reges Majoricarum et Castellæ in Saracenos expeditionem parant.* — Lacesius crebris infidelium, e Septa maxime et aliorum Africanorum, injuriis Sancius Majoricarum rex, ad propulsandos impiorum conatus, qui sæpius in ipsius regnum, ex-censione facta, irrumperere tentarant, horrendasque clades intulerant; atque etiam in mercatoribus regni sui, agentes in Africa, immanem exercuerant crudelitatem, expeditionem comparavit: ad cuius sustinendos sumptus, alendumque militem auxilia a Pontifice flagitavit. Cuius petitis admissis Joannes, vectigalium Ecclesiasticorum decimas a Clemente V in Concilio Viennensi pro recuperanda Syria in licitas, quarum exigendarum Elnensi episcopo provincia imposita est, ad instruendam adversus Africanos classem derivavit<sup>1</sup>, eaque de re litteras<sup>2</sup> ad Sancium dedit; in quibus post exornatam pluribus elogiis regie stirpis claritatem, atque eximium illius in Ecclesiam studium commendatum, de belli sacri apparatu ab illo adornato, quo ipse ad eas decimas attribuendas fuerat permotus, hæc offert: « Cum tu, inquit, tanquam princeps et athleta Catholicus tam ad defendendos fideles eosdem, quam ad resistendum alias huiusmodi pestilenti sævitie reproborum et ad eorum pertinaciam enervandam, sicut et firma tua assertione lætanter accepimus; et tua præstila opera manifestant, ferventer intendas et ad id collectis viribus, te potenter præpares et accingas; jamque ad id certum propugnatorum et galearum armatarum numerum deputaris, et ad huiusmodi negotium feliciter, auctore Domino, prosequendum te, ut asseris, subire oporteat, profluvia expendarum ».

38. In Hispania etiam Petrus Sancii, Alfonsi regis Castellæ patris ac tutor, ad eam anno superiore in Mauros Granatenses expeditionem promovendam a Pontifice expetiit, ut sacra milia pro fide amplificanda inderent, crucisque symbolum accepturis, vel stipem erogaturis præmia indulgentiarum e sacro Ecclesiæ avario proponerentur. Extulit magnis laudibus ejus zelum Pontifex, atque ad Toletanum et Hispalensem archiepiscopos et episcopum Cordubensem datis litteris

<sup>1</sup> An. 2. p. 2. Ep. xxiv. Bos. Hist. Hosp. eq. p. 2. l. 1. — <sup>2</sup> Bos. ibid. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Tom. 1. Ep. secr. cccxxi. Bos. Hist. eq. lib. p. 2. l. 1. — <sup>5</sup> Tom. II. p. II. Ep. secr. lxxv. — <sup>6</sup> An. 1. p. 1. Ep. com. m. — <sup>7</sup> Tom. 1. Ep. secr. lxxxiii.

<sup>1</sup> An. 1. p. 3. Ep. com. mmmiv. — <sup>2</sup> Reg. post eand. Ep.

V kal. Martii ad sacra signa fideles vocare et crucis symbolo insignire jussit <sup>1</sup>. Tum ad tolerandos expeditionis sumptus centum et quinqueaginta aureorum millia eidem Petro Sancti ex decimis vecligalium Ecclesiasticorum, ac duabus partibus tertie instaurandis templorum saris lectis adducte, redigenda attribuit <sup>2</sup>, imperavitque intento anathematis et aliarum poenarum terrore, ne quis Granatensibus, excurrente toto a kal. Aprilis triennio, merces ullas inferret <sup>3</sup>. Ac ne quis Petro ob- sideret in ea expeditione conficienda, eumve injuria aliqua afficeret, ipsum et Castellae ac Legionis regem, dum bellum sacrum in Mauros gererent, in Apostolicam clientelam admisit <sup>4</sup>: ac Toletano et Hispalensi archiepiscopis, atque episcopo Cordubensi, quos paulo ante memoravi partes dedit, ut censuris eos, qui ipsos lacerarent, percellerent. Elusit Pontificiam sollicitudinem, fregitque preclara Petri Sancti consilia procerum Castellae in- testina dissensio; accusat enim Joannis alterius regie procuratoris invidiam Mariana <sup>5</sup>, quem ait in Petrum similitates concepisce, cum sacerdotio- rum decimas, se excluso, ab eo administrari, ac belli pacisque consilia ad eum referri atque in dies amulum crescere potentia intueretur.

39. Sullusus etiam aliqua in Petrum invidia visus Jacobus rex Aragonum, qui apud Pontificem questus est <sup>6</sup>, se in belli sacri et glorie societatem non vocatum, cum plura pro fide augenda facinora egregia in Mauros explicitisset. Cui respondit Pon- tificex, nullam querendi materiam subesse, cum ipsius oratores eam suscipiendi in Saracenos belli provinciam non poposissent; neque enim hu- jusmodi negotia nisi in cardinalium consistoriis agitata: pergeret operam dare redintegrandae inter Siciliae et Trinacriae reges amicitiae, qua perfecta sollemnes ad Sedem Apostolicam mitteret oratores, atque e cardinalium consensu inferendi Mauris belli consilia se adiuturum. Extulit vero magnis laudibus ejusdem regis pietatem, qui pro liberandis e Babylonii soldani servitute Christianis onustam mercibus navim mittere decreverat: sed ne censuras ob vetitum eum Babylonis commer- cium contraheret, facultatem flagitanti assensit Pontifex. modo ferrum, equi, arma, hignave con- flandis apta navibus barbaris non invehentur.

40. *Nova equitum militia instituta et antiquae redintegrata.* — Decisa est hoc anno vetus contro- versia de Templariorum bonis, quae in Aragonum regis ditione erant, Hospitalaris adjudicandis: Jacobum enim regem in Concilio Viennensi orato- rum opera obtulisse, atque a Clemente contro- versiae solvende diem constitutam; sed rem illius morte discussam vidimus. Consultum vero ita est

Hospitalariorum rei, ut etiam regno cautum sit, attributis arcibus Templariorum, quae in regni confiniis site erant, abis religiosis equitibus Calatravensibus, ut ab excursionibus barbarorum limi- tem vindicarent. Institutos tunc conventus militiae S. Mariae et S. Georgii tum Montesia, creatumque Ordinis principem Guillelmum Erilium, refert Surita <sup>1</sup>: eam vero religiosam militiam Calatrave quidem contributam narrat Mariana <sup>2</sup>, proprio tamen magistro in veste candida, cruce rubra simplici planaue insignem, cui Cisterciensium instituto legibusque vivere mandatum est, cujus virtute bellica repressi Mauri, qui Valentina littora infesta reddebant. Adit auctor excitatam aliam a Pontifice proximo tempore in Lusitania novam militiam, cui a Christo nomen est, eo regno nobilissimam, ac rubra cruce linea candida interse- cante distinctam; Templariorumque aedes, oppida, praesidia ipsis concessa: ad castrum Marinum praecipuum Ordinis domicilium positum, indeque To- varium traductum.

Ita vero novis creandis Ordinibus militaribus Joannes operam dedit, ut ad restituendum veterum splendorem, ac redintegrandam dignitatem incuberit. Discesserant jamdum a supremi magistri obsequio in Lusitania et Algarbii regnis S. Jacobi equites: cujus dissensionis labes inde olim fluxerat. Nicolai III Romani Pontificis temporibus mi- litiae S. Jacobi magister, cum saepius Algarbii et Lusitaniae aedes obire coactus, bona in dies dissi- pari ac disciplinam ex-olescere videret, rem Sedi Apostolicae detulit: ac Nicolaus, ut malo medere- tur, edixit ut Lusitaniae et Algarbii equites magis- trum crearent, cui honorum administratio com- mitteretur; omnes tamen supremi magistri auctori- tati obnoxios jussit esse, ejusque imperiis obse- quentes: at illi ejus mox jugum excussere, ac Nicolaum afferre malo remedium meditantem mors oppressit. Tenente vero summum Pontifica- tum Celestino V, Lusitani equites ab ipso dolo obtinuerunt, ut Nicolai Constitutionem confirmaret: verum Celestini successor Bonifac. VIII de re tota edoctus, Nicolai et Celestini decreta convulsit, ac Lusitanos et Algarbianos S. Jacobi equites, obiecta anathematis religione, ad pristinam cum Castella- nis equitibus conjunctionem, supremique magis- tri obsequium reverti imperavit, ne illius exempli pernicies in Hospitalarios, Minoritas ac Praedica- tores emanaret. Purpure illi tum quidem, sed postea pastore viduata Apostolica Sede, magno regis Castellae ac supremi Ordinis magistri contemptu principem sibi praefecere. Quorum pulsatus que- relis Joannes papa Algarbii et Lusitaniae equites S. Jacobi ad veterem vivendi formam, ac magistri Castellani obsequium redire jussit <sup>3</sup> (1).

<sup>1</sup> An. I. p. 1. Ep. com. III, MCCCXXII et MCCCXXV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. III, MIII, MCCCXXV. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. MCCCXXIV. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. MCCCXXV. — <sup>5</sup> Mariana, de reb. Hisp. l. XV, c. 16. — <sup>6</sup> Tom. I. Ep. secr. CLII.

<sup>1</sup> Surit. ind. l. II. hoc tit. — <sup>2</sup> Mar. l. V, c. 16. — <sup>3</sup> An. I. p. 1. Ep. com. MCCCCLXXVI.

41. *Turbæ in Hispania ob regni successionem.* — Ut vero enisus est sui auctoritate equitum aadaciam comprimere, qui magistro obsequia præstare respuerunt; ita Dionysii regis subditos, qui ab ejus imperio se subliverant, ad officium adducere studuit. Excitavit quidem in Lusitania periculosissimam dissensionem hoc anno, Hispanici auctores docent<sup>1</sup>, cum Alfonso filius sceptri hæres Sanctium furto genitum, impurisque natalibus notatum apud patrem nimia auctoritate polere indignaretur: coque prorupit ira, ut patri bellum indiceret, quem ea suspitione aspergebat, abdicandi sui consilia agitasse, atque a legitimo in spurium sceptrum traducere meditari. Proceres in partes scissi: Confratrica Pontius ab Alfonso occupati sunt. Adhibuit Joannes Apostolicam operam, ut funestum bellum extingueret, anathematique sententia eos omnes, qui turbarent rempublicam, ac Dionysio negotium facerent, defixit<sup>2</sup>: cujus divulgandæ Elborensi<sup>3</sup> episcopo provinciam dedit. Et quidem regiam dignitatem in grave periculum adductam, ostendunt Pontificis litteræ<sup>4</sup> ad Dionysium datæ, quibus eum ad eluenda lacrymis anteaactæ vitæ scelera hortatur: tum enim victoriam de hostibus certissimum relaturum, cum maculas omnes sacra pœnitentia delevisset.

42. *Angliæ et Hiberniæ contendentes sub Eduardo rege et Roberto Brusio consulit Pontifex.* — Parem sollicitudinem ad pacem in Anglia, Scotia et Hibernia adducen tam contulit Joannes. Ardebant ea regna bello gravissimo, et quo Robertus Brusius Scotiæ regnum, excusso Eduardi primi jugo, invaserat: ac post gravissimas clades acceptas, illius defuncti filium parenti militari virtute ac peritia imparem, opprimebat. Ad extinguendum itaque atrox adeo incendium Pontifex inducias primum inter Eduardum Robertumque, objecta violatoribus censurarum religione, indixit<sup>5</sup>: tum Gauceclinum lit. S. Marcellini et Petri presbyterum, ac Lucam S. Mariæ in Via-Lata diaconum cardinales legatos<sup>6</sup>, amplissimis mandatis instructos misit<sup>7</sup>. Eduardum<sup>8</sup> vero regem ac Robertum<sup>9</sup>, quem non regio, sed magnifici viri titulo ornat, ut cardinalium monitis obsequentes essent, admonuit. Aliisque litteris ad Robertum datis, cur regium nomen, quod apud Scotos sibi pepererat, ipsi non adscriberet, excusavit his verbis: « Quia, inquit, dissensionis negotio inter te ac præfatam regem supra Scotiæ regno pendente, decenter non possumus tibi regii tituli nomen adscribere, prudentia tua moleste non ferat, si te regem Sco-

tie in eisdem litteris omisimus nominare: præsertim cum ad nominationem hujusmodi fratrum nostrorum consilium nequaquam accederet; nec Romana Ecclesia mater tua, quæ suos processus et actus in statera reputatis appendit, inter dissidentes consueverit aliquid cum præjudicio alterius immutare. Dal. XVI kal. Aprilis anno 1317.

Negatum sibi a Pontifice regium nomen Robertus non equi bonique accepit; sed adeo exarsit ira, ut ne quidem ad Pontificias litteras admittendas, cum de pace agendum esset, nisi regio nomine conpellaretur, flecti potnerit: qua de re agetur inferius. Confirmarat is adeo potentiam, ut non Scotiam modo obtineret, verum aliis regnis Eduardum pellere moliretur. Quæ res cum injusta admodum visa esset, vocante in jus Robertum Brusium Eduardo apud Sedem Apostolicam; illique crebras in Angliam, Walliam, Hiberniam excursionses, templorum eversiones, populationes agrorum, disturbata Syriacæ expeditionis a Synodo Viennensi decretæ consilia, otijcietie; Joannes Eliensis et Norwicensis episcopus<sup>1</sup>, tum etiam cardinalibus legatis<sup>2</sup> infligendarum Roberto censurarum partes dedit, si ipsum evertisse Ecclesias constaret, neque ad crimen expiandum permoveri posset, vel etiam ab Anglia, Wallia et Hibernia invadendis abduci: nec modo ipsum, verum etiam omnes, qui ad ea regna infestanda Roberti partibus se irretiret, defigi anathemate<sup>3</sup>; tum illius subditos sacramenti illi præstiti religione exsolvi<sup>4</sup> rescindi que fœdera jussit. Imo Pontificem ipsum incussisse eas rebellibus, ex litteris<sup>5</sup> ad Cantuariensem archiepiscopum ac suffraganeos datis constat, quibus hisce verbis conceptam anathematis formam promulgandam præserbit: « Dum sicut displicenter audivimus, nonnulli nobiles et magnates regem ipsum et regnum Angliæ, ac terram suam Hibernie invadere ausu nitantur illicito, in eos, vel præbentes auxilium, consilium vel favorem ». Et infra: « Excommunicationis sententiam promulgamus, a qua eos sine speciali mandato Sedis Apostolicæ, nisi forsan in mortis articulo, prohibemus absolvi: in quo si fuerint absoluti, et ipsos contingerit sanitati restitui, nisi satisfacerint infra mensem, eadem sententia ligari volumus eo ipso, etc. Dal. Avin. kal. Aprilis anno 1317.

43. *Occupare Angliam, Walliam et Hiberniam Robertus tentabat non tam viribus suis, quam perduellium populorum armis, qui ab Eduardo exasperati gravioris servitutis jugum a suis cervicibus depulerant. Inter cæteros enim Hiberni litteras gravissimas querelis refertas ad*

<sup>1</sup> Jo. Marian. l. xv. c. 46 et alii. — <sup>2</sup> Tom. 4. Ep. secr. CCCXXI. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CCCXXII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. CCCXXIII. — <sup>5</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. CCXXI. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. CCXLIII, CCXLIV, CCXLV, CLII, CLIII, CLVI, CLIX, CLXI. — <sup>7</sup> Ibid. Ep. CLXXII, CLXXIII. — <sup>8</sup> Ibid. Ep. CCLXXVI. — <sup>9</sup> Ibid. Ep. CCLXIII.

<sup>1</sup> An. 1. p. 3. Ep. MMCCCLXXXIII. — <sup>2</sup> An. 1. p. 1. Ep. cur. CCXXII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CCLMI. — <sup>4</sup> An. 1. p. 3. Ep. com. MMCCCLXXXIX. — <sup>5</sup> An. 1. p. 3. Ep. com. MMCCCLXXXIX.

cardinales legatos misere, quibus significarunt, intolerabili tyrannide ad arma in Eduardum corripienda se compulsos fuisse; violatasque ab eodem rege leges, quibus Adrianus Pontifex olim Hiberniam Angliæ contribueraat. De quibus Joannes a cardinalibus certior factus, subjectis litteris ad levandum populorum jugum, regnanque clementiam in eos explicandam Eduardum est adhortatus<sup>1</sup>:

« Joannes, etc. Eduardo regi Angliæ illustri.

« Ecce, fili, quasdam recepimus litteras, directas pridem per Hibernicos magnates et populum dilectis filiis nostris Gancelino lit. SS. Marcelini et Petri presbytero et Lucre S. Marie in Viaticata diacono cardinalibus Apostolicæ Sedis nuntiis, et per eos nobis suis interclusas litteris destinatas: in quarum serie vidimus inter cætera contineri, quod, cum felicis recordationis Adrianus papa prædecessor noster, sub certis modo et forma, distinctis apertius in Apostolicis litteris inde lictis, claræ memoriæ Henrico regi Angliæ progenitori tuo, dominium Iherniæ concessisset; ipse rex ac successores ipsius reges Angliæ usque ad hæc tempora, modum et formam hujusmodi non servantes, quinimo eos transgredientes indebite, diris afflictionibus et gravaminibus inauditis, importabilem servitutem oneribus; et tyrannidibus inhumanis ipsos eo miserabilibus et intolerabilibus, quo diutius oppresserunt, nec fuit hæcenus qui revocaret illata gravamina, aut errata corrigeret: non fuit quem pia compassio super eorum contritione moveret, quanvis super his ad te recursus habitus fuerit, et clamor validus oppressorum aures tuas quandoque pulsarit: unde, talia ferre nequeentes ullerius, coacti sunt se a domo tua subducere, et alium in suum regimen advocare.

44. « Hæc, dilectissime fili, si veritate nitantur, tanto nimirum infestiora nostris accedunt affectibus exequi, quæ tuo sint placita Creatori, et ab omnibus abstinere sollicitè, per quæ contra te debeat provocari Deus ipse ac Dominus ultionum, qui gemitus afflictorum injuste minime despiciit, et qui propter injustitias peculiarem suum decessisse describitur populum, et translationem fecisse regnorum; quanto etiam desiderabilibus, his præsertim impacatis temporibus, cupimus te illis libenter intendere, per quæ tuorum corda fidelium ad tuam benevolentiam et obedientiam debeant allici, et illa pro se vitare, quibus valeant a tuæ cultu devotionis avelli ». Et infra: « Ut autem de prædictis gravaminibus et querelis, quibus prædicti innotantur Hibernici, tuis sensibus innoteseat, ad plenam præscriptas litteras missas cardinalibus antedictis; tum formam litterarum, quas prædictus Adrianus prædecessor noster eidem Henrico regi Angliæ de terra Iherniæ concessisse dicitur, tuæ magnitudini mittimus præsentibus interclusas. Dat. III kal. Julii ».

45. *Optima de bono regimine consilia dat Joannes Eduardo regi.* — Conciliasse sibi Eduardum, Pontificiis excitatum montis, Hibernos, e felici rerum ipsis in Hibernia eventu colligitur. Concilatos duobus jam ante annis eos populos ab Eduardo Brusio Roberti Scotiæ regis fratre, cujus exemplo Hibernicorum coronam arripuerat, Thomas Walsinghamus scribit<sup>1</sup>; sed anno insequenti ab regis Anglorum fidissimis clientibus, cæso virgno Scotorum numero, captum et capitis sententia in loco, cui Dondalk nomen est, ob desumptum insigne regium, damnatum. Ut vero Joannes Eduardum ad mulcendos Hibernos, ita ad Anglos proceres sibi devinciendos, conciliandumque Thomam Lancastriæ comitem, quem in se concitaret eo tempore, quo Anglia gravissimis tumultibus fluctuabat, instruxit<sup>2</sup>; aliisque litteris<sup>3</sup> Thomam ipsum est adhortatus, ne levi offensiuncula lacescens regio obsequio se subduceret; nonnullosque comiti devinctos ad eum in regis partes adducendum incumbere jussit<sup>4</sup>. De comitis Lancastriæ adversus regem irarum causis, pluribus agit Walsinghamus<sup>5</sup>, adductum nimirum in suspicionem Eduardum conflata in comitem fœdæ proditiõis, ac sua auctoritate iis studuisse qui comitissam Lancastriæ abduxerant. Cæterum Pontifex optimis monitis imbuat regem ad regnum probe temperandum, vincendam populorum fidem, augendum divini Numinis decus, tendas Ecclesias regnanque componendam; quæ subjectis litteris ejus animo infundere studuit<sup>6</sup>:

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri.

« Urget nos Christi charitas, urget illa specialis affectio, quam ad tuæ salutem animæ et ad tui gerimus stabilimentum honoris aliqua tibi scribere, quibus lectis et plenius intellectis, salutis tuæ et regni tui quieti provideas, et periculis imminentibus eo certius, quo prudentius via gradiens æquitatis occurras. Hæc est sane nostri summa propositi, ut tuum studium provideamus ad te, tuos et tua tam prudenter quam proinde ordinanda. Ad tuam autem ordinationem illud principaliter pertinet, ut Regem regum super omnia diligas, ejus venereris Ecclesiam, et honorifices sacerdotes: tuo jure contentus, nil cupias vel retineas alienum. Divinum officium reverenter audias et devote; nullius colloquium, cum celebrationi divinorum intereris, citra necessitatis exigentiam admissurus: Ecclesia namque domus orationis, non colloquii esse describitur, et qui in oratione colloquitur Domino majestatis unam magnam ei fecit injuriam, qui colloquentem sibi audire Creatorem omnium dedignatur, illumque sibi precatum intendere, cui ipse deprecans non intendit.

<sup>1</sup> Wal. in Eduard. II. — <sup>2</sup> Jo. tom. I. Ep. secr. CCXVII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CCXVII. — <sup>4</sup> Ibid. Ep. CCLVII. — <sup>5</sup> Walsin. in Eduard. II. — <sup>6</sup> Tom. I. Ep. secr. CXXXVI.

<sup>1</sup> Tom. I. Ep. secr. DVI. Ext. etiam in Bull. in Jo. XXII. Const. IV.

« Audito vero, ut præfertur, officio, te tuis adhibilem præbeas quoties opus erit, tutela tui corporis loci ac temporis opportunitate servatis; nec te levibus aut puerilibus implices, qui que sunt digna principe cogitare, et te illis soleter occupare teneris. Cum enim eras parvulus, si sapiebas aut faciebas ut parvulus, æquanimiter poteris tolerari: nunc autem cum in ætatis plenitudinem evasisi, cum suscepisti unctionis regie sacramentum, prorsus evacuare debes quæ ad parvulum pertinent, et ab eis ob consecrationis reverentiam, cujus virtus non infirma fore dignoscitur, temperare. Nam et in David, postquam a S. macle propheta Domini unctus fuit, directus est spiritu Domini ab illa die et in reliquum; et Saul post inunctionem in virum mutatus alterum prophettare cœpit, cum accessisset ad eunem prophetarum. Causa pupilli, vidue, inopis ac mendici ad te licenter introeat: et in discernendo favoris dexteram, aut sinistram odii regia sublimitas non admittat.

46. « Porro ad tuorum ordinationem specialiter illud spectat, ut habeas bona latera, viros sapientes, providos et fideles te diligentes ex animo, quorum distincta sint decenter officia. Sciat quisque quid sibi faciendum incumbat, et promiscuis actibus non turbentur, consiliarios eligas, et retineas jam electos, qui sciant regere te et regnum, qui nec minutis alienantur minusculis, nec magnis muneribus exerceantur, ingenio naturali dotati, litterarum scientia præditi, vel multa et grandia saltem experti; non præcipites in consilio, non inciviles in verbo, non somno, non otio, non crapulae dediti, non impatientes consortii, et qui sciant, velint et audeant bene tibi consulere: qui et impotentiam tuam, si statim non satisfacias indigentibus, negligentiam vel duritiam, si non semper, ut decet, vel recipias venientes, vel respondeas aliqua postulantis curialiter, noverint excusare. Cum talibus, fili charissime, tracta regni tui negotia, et de illius tuitione dispone, quorum consilia, cum audieris, non subicias seorsum abiens iudicio imprudentium; nec tuæ inmitens prudentie præferas sententiis talium id quod sentis; aut eorum responsa judicari paliaris ab eis, qui non intelligunt se vel illos: sed si forsitan aliqui asserat quidquam fore sibi consultius revelatum, id ad totius consilii examen reducere non omittas. Sedeant in curia tua, cum et tu ipse vacare non poteris omni die juridico, aliqui sapientes, qui ea, quæ poterunt expediri, ibidem expediant, et quæ tractum habebant, tibi renuntient, ut vel detur forma expeditionis ejusdem, vel ad suos iudices remittantur. Iudices et officiales gratis constitutas, ut per id eos ad vitandum vilium venalitatis inducas.

« Cæterum ad dispositionem domus tuæ, quam deordinatam in plurimis mundis clamat, præsertim in sumptibus excessivis, credimus expedire, ut aliquam personam matram habeas et

honestam, quæ videat et provideat quod nec ex nimia parcitate quidquam tuo honori desit, nec ex defectu debitæ providentiæ bona tua a garsinonibus et gulosis hominibus aut aliis personis turpibus consumi contingat. Cum enim bella Christi in Terra-Sancte subsidium disponas devote peragere, propter quæ te multa expendere necessario oportebat, necessarium tibi prorsus esse dignoscitur, ut in cibis, vestibus et aliis sumptibus faciendis, ac retinenda familia dicens moderamen apponas: ut videlicet superflua reseces, et nedum tenacitæ notam, sed et ævum prodigalitatis evites; sciturus quod nos et fratres nostri non aliter facimus, quam quod te facere in hac parte monemus, prout per nuntios tuos inde poteris plenius informari. Nec te pudeat de receptis expensis rationem certis audire temporibus, cum ad id magnatum provoceris exemplis, et nos hoc ipsum tibi et imminentibus celsitudini tuæ negotiis perutile judicemus. Sic denique in his et aliis te, nos et tua salubriter ordina, quod et Deo cedat ad gloriam, tibi ad commodum, tuis ad gaudium et exemplum». Eruditur vero aliis litteris Pontifex Anglos proceres<sup>1</sup> ac præsules<sup>2</sup>, qui gratia et auctoritate apud Eduardum florebat, quibus ipsum præceptis saluberrimis essent informati ad seipsum egregie sustentandum, provectorique ad virtutes regio fastigio dignas.

47. *Ad fidelitatis juramentum aligit Eduardum Joannes per legatos Apostolicos qui interea vexantur a latronibus.* — Non ad comprimendas modo turbas cardinales legati<sup>3</sup> missi in Angliam, verum etiam ad recuperandi Romanæ Ecclesiæ jura, quæ præteritis temporibus obsoleverant; utque sacramento fidei Eduardum regem adigerent. Quo argumento gravissimis litteris ipsi proposuit<sup>4</sup>, ut Joannis regis exemplo, qui Innocentio III Angliam et Hiberniam ex pietatis sensu stipendiarios constituerat, fidemque Sedi Apostolicæ devoverat, cardinalibus clientis officia exhiberet.

« Joannes, etc. Charissimo in Christo filio regi Angliæ illustri.

« Si gesta magnifica principum, quos temporibus retroactis proxima incluta domus tua qua deceat, charissime fili, attentione consideres, et recenseras commemoracionis officio diligenter, claris tibi patebit indicium, et imnotescet evidentibus documentis; imo potius ipsa veritatis notorie certitudo, uberrimis operum comprobata fructibus, demonstrabit quod sicut principes ipsi natalium illustrium splendoribus claruerunt, sic devotionis ingenia gratia præcipientes Romanam Ecclesiam coluerunt ut matrem et pro illius gloria, per quem honorum culmina possidentur, filialis reverentia studiis amplisque donorum muneribus honorarunt. Et inter alia dona largita que princi-

<sup>1</sup> Ed. tom. I. Ep. sec. CCXXIII, CCXXIV, CCXXV, CCXXVI, CCXXVII, CCXXVIII ad Ep. CCLV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CCLVIII ad Ep. CCLXVII. — <sup>3</sup> Ibid. Ep. CCXXIX, CCL, CCLXXXV. — <sup>4</sup> An. I, p. 1 Ep. cor. CCXLII.

pes ipsi ducti beatae considerationis spiritu eidem Ecclesiae contulerunt, clarae memoriae Joannes rex Angliae, unus de principibus antedictis, devote considerans et etiam recognoscens, quod etiam ipse Deum et matrem Ecclesiam in multis offenderat; quod propterea divina misericordia plurimum indigebat; nec quod habere, quod digne pro satisfactione Deo et ipsi Ecclesiae debita facienda nisi seipsum et regna sua posset offerre, pro eo qui se humiliavit usque ad mortem humiliate se volens Spiritus sancti gratia inspirante, non dolo inductus nec metu coactus, sed mera et spontanea voluntate communiq[ue] consensu harum suorum, Deo et beatis Apostolis Petro et Paulo et eidem Romanae Ecclesiae matri suae, ac felicitis recordationis Innocentio III praedecessori et successoribus ejus Angliae et Hiberniae regna cum omnibus juribus et pertinentiis suis pro remissione peccatorum suorum et omnium de genere suo tam vivorum quam etiam mortuorum, totaliter obtulit et concessit, ex tunc a Deo et ab eadem Ecclesia Romana recipiens, et tanquam feudatarius tenens illa, in praesentia bonae memoriae B. Tusculani episcopi tunc Apostolicae Sedis legati et Pandulphi subdiaconi et familiaris praedecessoris ejusdem, Deo et Apostolis praedecessori ac successoribus et Ecclesiae Romanae praedictis: et juravit, et eidem legato homagium ligium pro regnis eisdem Deo et Apostolis, ac praedecessori et successoribus ac Romanae Ecclesiae praedictis, loco et vice ipsorum recipienti publice fecit; successores et haereditarios suos, de uxore legitima procreatos, ut Romano Pontifici, qui esset pro tempore et ipsi Ecclesiae Romanae fidelitatem debent secundum conditionem praestare et homagium recognoscere in perpetuum obligando. Et ad hujusmodi perpetuae obligationis et concessionis iudicium voluit idem Joannes rex et etiam stabilivit, ut de propriis et specialibus redditibus regnorum ipsorum pro omni servitio et consuetudine, quae pro ipsis facere deberet, salvo per omnia denario S. Petri, eadem Ecclesia Rom. mille marcas sterlingorum videlicet in sancti Michaelis quingentas et in Resurrectionis festivitatis totidem marcas ejusdem monetae, septingentas videlicet pro Angliae, et trecentas pro Hiberniae regno, in perpetuum reciperet et perciperet annuatim, justitiis, libertatibus et regalibus suis sibi et haereditibus ejus salvis. Quae quidem omnia rex praefatus rata volens esse, perpetuo atque firme se ac successores suos contra ea non venire specialiter obligavit: et si ipse vel aliquis successorum suorum id attentare praesumeret, quicumque esset, nisi communiter, respiceret, a regni jure eaderet supradicti: prout haec omnia fama notificat et Chronicarum inspectio manifestat. Et licet tam idem Joannes, quam alii successores sui hujusmodi censum ex dicta causa solvisse ferantur (clarae memoriae Eduardo rege Angliae genitori tuo, qui aliquanto tempore, ac te, qui sibi in regno praefato succedis ab eo tempore,

quo, Deo volente, praedicti regni gubernacula suscepisti, usque ad presentem annum, quo nobis et eidem Ecclesiae de dicto censu satisfactionem impendisti debitam, et te per nuntios speciales certo modo satisfactorum de ipsius census residuo promisisti, a solutione census hujusmodi propter incumbentia alibi onera diversa cessastis, duntaxat exceptis) aliqui tamen ex successoribus ipsis, et praesertim tu ac genitor antedictus, praestare fidelitatis hujusmodi juramentum, et recognoscere memoratum homagium eidem praedecessoribus nostris Romanis Pontificibus omisistis.

«48. Quaesumus igitur, amantissime filii, celsitudinem regiam regnum attentius et hortamur in illo, qui regibus dat salutem, tibi patris more benevoli tuae potissime considerationes salutis sano consilio suademus, quatenus prudenter attendens, quod revocari non debent, quae Deo sunt affectu pie devotionis oblata; et attente considerans, quod graviter, non absque propria detrimento salutis, displicerint Altissimo, qui a recognitione dicti homagii et praestatione juramenti hujusmodi cessaverunt; in manibus dilectorum filiorum nostrorum Gaucelini tit. S. Marcellini et Petri presbyteri ac Lucae S. Mariae in Via-Lata diaconi cardinalium nuntiorum Sedis ejusdem, vel alterius eorundem, si casu contingeret ipsorum aliquem impediri, homagium recognoscere, ac juramentum exhibere praedicta, nostro et ipsius Ecclesiae Romanae vice ac nomine, pro divina et dictae Sedis ac nostra reverentia, tuaque salutis augmento, sicut benedictionis filius spontaneus non omittas; ut proinde superna clementia in tuis processibus et agendis tibi dexteram suae protectionis extendat magis propitiam et benignam, et spiritualis patris animus ad tunc clari filii proficuum incrementum fervens et anxius, quantum cum Deo fieri poterit, promovendum tanto efficacius excitetur, etc. Dat. Avin. XVI kal. Aprilis anno 12. Obsecutum Pontificiis jussis Eduardum non constat: illum certe censum mille marcharum pro regnis Angliae et Hiberniae a Joanne rege constitutum ipsis idibus Aprilis hujus anni Pontificio aetario intulisse, cujus media pars festo Resurrectionis Dominicæ, altera die S. Michaeli sacra pendenda erat, docet Joannis syngrapha, qua de eo soluto Eduardo cavet<sup>1</sup>.

Dum in Anglia cardinales imposito sibi munere fungebantur, a nefariis praedonibus spoliati sunt<sup>2</sup>. Ad quorum vindicandam injuriam Joannes censuras iis, qui cardinales insigni injuria afficiunt incussas ab Honorio III cujus Diploma<sup>3</sup> suo loco attulimus, in facinorosi auctores distringere jussit: eosdemque cardinales, ne adversis constantiam frangerent, salubribus monitis erexit<sup>4</sup>: